ESTADO DE MINAS GERAIS
CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA

Rua Sacramento, 111 - Centro - Planura
CEP: 38220-000 CNPJ: 01.938.381/0001-17 Telefone: (34) 3427-2101
E-mail: camara@cmplanura.mg.gov.br Site: http://planura.mg.leg.br

Página: 1 / 6

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 3/2025

Processo Adm.: 7/2025

Data do Processo: 02/04/2025

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO

0(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, de acordo com as justificativas e
fundamentações apresentadas e, levando em consideração os termos do parecer jurídico, resolve:

01 - AUTORIZAR a realização da seguinte despesa:

a) Nr. Processo: 7/2025

b) Nr. Procedimento: 3/2025 - DL

c) Modalidade: Dispensa de licitação

d) Data de Autorização: 23/05/2025
e) Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, panificados, materiais de copa e cozinha e

produtos de higiene e limpeza, para atender as necessidades da Câmara Municipal de
Planura, no exercício de 2025 parceladamente. conforme a necessidade.

Lote: 1

Participante: FULVIA MARIA GARCIA BRINCK 02829997603

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Pão francês de aproximadamente 50 gr. Pão francês de 150,000
aproximadamente 50 gr

Kg 14,00 2.100,00

Marca:

2 Pão de queijo 25g - Pão de queijo de aproximadamente 25g. 200,000 Kg 39,80 7.960,00
Marca:

Total do Participante: 10.060,00

Lote: 2

Participante: VERONICA MURILLO OLIVEIRA

74 Copo descartável p/água 200 ml - Copo descartável p/ água, PP, 75,000
estriado, branco ou transparente, com borda redobrada, em
poliestireno atóxico, forte, de boa qualidade, com capacidade para

Pt 5,75 431,25

200 ml, embalado em pacotes (manga plástica) de 100 unidades
Marca: COPOBRAS

75 Copo descartável p/ café 50m1 - Copo descartável p/ café, 50,000 Pt 2,30 115,00
PP,estriado, branco ou transparente, com borda redobrada, em
poliestireno atóxico, forte, de boa qualidade, com capacidade para
50 ml, embalado em pacotes (manga plástica) de 100 unidades
Marca: COPOBRAS

76 Filtro de papel p/ coar café n(2 103, caixa com 30 unidades. - Filtro 40,000
de papel para coar café n9 103, dupla costura, com microfuros,
caixa com 30 unidades.

Cx 6,00 240,00

Marca: BRIGITTA

77 Guardanapo de papel. Material: celulose. Medidas: Largura 24 - 48,000 Un 6,60 316,80
Guardanapo de papel. Material: celulose. Medidas: Largura 24cm x
Comprimento 24cm Cor: Branca. Folhas: Duplas. Pacote com 100
unidades.
Marca: TODO DIA

78 Fósforo. Material do corpo: Madeira. Cor da Cabeça: Vermelha - 4,000 Pt 16,50 66,00
Fósforo. Material do corpo: Madeira. Cor da Cabeça: Vermelha Tipo:
Longo. Pacote com 10 caixas de 40 palitos.
Marca: QUELUZ

Item Especificação Qtd.

Página: 2 / 6

Unidade Valor Unitário Valor Total

79 Pano de prato - Pano de prato 100% algodão, embanhado nas 5,000
laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca 40 x 75 cm

Un 8,90 44,50

Marca: ALFA

80 Papel toalha, folhas simples, picotada, emb. c 2 un - Papel toalha, 60,000
folhas simples, picotada, emb. c 2 un

Pt 8,90 534,00

Marca: SCALA

Total do Participante: 1.747,55

Lote: 3

Participante: PEDRO JULIO DE SOUZA

3 Água Sanitária multiuso llt - Água Sanitária multiuso, composição 24,000
hipoclorito de sódio e água, cloro, princípio ativo hipoclorito de
sódio, 2,0 % a 2,5 % de cloro ativo, 11

Un 4,45 106,80

Marca: MULTISHINE

4 Álcool etílico em gel. Antisséptico Aloe vera. Concentração - Álcool 10,000
etílico em gel. Antisséptico Aloe vera. Concentração 70%.

Un 9,90 99,00

Aplicação: higienizante para as mãos. Frasco com 440m1 ou 500m1
Marca: MULTISHINE

5 Álcool etílico líquido. Concentração 70%. Aplicação: limpeza - Álcool 24,000
etílico líquido. Concentração 70%. Aplicação: limpeza de
ambientes. Frasco de 11

L 9,90 237,60

Marca: MULTISHINE

6 Cera Tipo: Líquida. Cor: incolor leitoso. Composição: parafi - Cera 5,000 Un 23,40 117,00
Tipo: Líquida. Cor: incolor leitoso. Composição: parafina, cera de
polimento, óleo vegetal hidrogenado. Características Adicionais:
Antiderrapante. Frasco com alça e tampa dosadora. Aplicação:
Limpeza de pisos. Frasco com 750m1.
Marca: MULTISHINE

7 Cloro ativo - Cloro ativo limpeza pesada 500m1 24,000 Un 18,20 436,80

Marca: MULTISHINE

8 Desinfetante líquido p/ uso geral, llt - Desinfetante líquido para uso 36,000
geral, que desinfeta, limpa e perfuma, fragrâncias diversas,
ingrediente ativo 0,65% de cloreto de Didecil Dimetil Amônio/

Un 17,70 637,20

Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio, 1L
Marca: MULTISHINE

9 Desodorizador de ambientes 560 m1/265g - Desodorizador de 12,000
ambientes, spray, 560 m1/265g, fraguâncias diversas

Un 18,90 226,80

Marca: SECAR

10 Detergente líquido neutro ou glicerinado 500 ml - Detergente 48,000
líquido, lava louças, neutro ou glicerinado, hipoalergênico, 500 ml

Un 3,10 148,80

Marca: MULTISHINE

11 Dispenser para papel toalha interfolhado de 2 ou 3 dobras 4,000 Un 41,90 167,60
Dispenser para papel toalha interfolhado de 2 ou 3 dobras
Marca: NOBRE

12 Escova p/ lavar roupa - Escova p/ lavar roupa, base em madeira, 2,000
cerdas em nylon, dimensões mínimas 13cm x 6cm

Un 4,50 9,00

Marca: SANCHES

13 Escova para sanitário - Escova para vaso sanitário, com cabo e 6,000
base em material revestido em plástico, cerdas de nylon

Un 9,90 59,40

Marca: GAVIÃO

14 Esponja de aço - Esponja para limpeza em lã de aço carbono, 12,000
pacote com 8 unidades, embalagem de 60g

Pt 3,00 36,00

Marca: ASSOLAN

15 Esponja dupla face, medindo aprox. de 110mm x 70mm x 20mm, s 12,000 Pt 9,90 118,80
- Esponja dupla face, medindo aprox. de 110mm x 70mm x 20mm,
sendo uma face macia e outra abrasiva. Pacote com 4 unidades
Marca: SCOTCH-BRITE

16 Flanela Material: Algodão Comprimento: 40cm Largura: 30cm Co - 10,000 Un 5,90 59,00
Flanela Material: Algodão Comprimento: 40cm Largura: 30cm Cor:
Laranja Características Adicionais: Acabamento Nas Bordas
Marca: NOBRE

Item Especificação Qtd.

17 Inseticida aerosol 300m1 - Inseticida aerosol, multi insetos, fórmula 6,000
a base de água, composição praletrina 0.102%, D-Fenotrina
0.125%, água, antioxidante, emulsificantes, solvente alifiático e
propelentes, 300m1
Marca: SBP

18 Limpa vidros 500 ml - Limpa vidros 500 ml 6,000
Marca: MULTISHINE

19 Limpador multi-uso 500m1 - Limpador instantâneo, multiuso, 24,000
líquido; fragrância neutra, 500m1
Marca: MULTISHINE

20 Lixeira em aço inox com pedaleira. Capacidade 15 L. - Lixeira em 3,000
aço inox com pedaleira. Capacidade 15 L.
Marca: PLASMONT

21 Lixeira em aço inox com pedaleira. Capacidade 30 L. - Lixeira em 2,000
aço inox com pedaleira. Capacidade 30 L.
Marca: PLASMONT

22 Lixeira em aço inox com pedaleira. Capacidade 50 L - Lixeira em 1,000
aço inox com pedaleira. Capacidade 50 L
Marca:

23 Lustra movéis - Lustra movéis para superfície em madeira a 6,000
base de óleo mineral e silicone, 200 ml
Marca: MULTISHINE

24 LUVA DE BORRACHA - LUVA DE BORRACHA 12,000
Marca: MUCAMBO

25 Mangueira para jardim, flexível, reforçada, trançada de 1/2 . E - 1,000
Mangueira para jardim, flexível, reforçada, trançada de 1/2 .
Embalagem com 30 metros
Marca:

26 Pá Coletora Lixo Material Coletor: Metal Galvanizado Materia - Pá 2,000
Coletora Lixo Material Coletor: Metal Galvanizado Material Cabo:
Madeira Plastificada Comprimento Cabo: 80cm
Marca: CONDOR

27 Pano de limpeza - Pano de limpeza para chão, tipo saco, material 10,000
algodão cru, comprimento mínimo 60cm, largura mínima 40cm
Marca: NOBRE

28 Papel Higiênico, folha dupla, branco. Medidas: 10cm X 30m. P - 90,000
Papel Higiênico, folha dupla, branco. Medidas: 10cm X 30m.
Picotado. Pacote com 4 rolos
Marca: SUPERPEL

29 Papel Toalha Interfolhado - Papel Toalha Interfolhado, composição 5,000
100% celulose, folhas com duas dobras alto grau de alvura, alto
poder de absorção, gofrado, macio, 1 caixa com 5 pacotes de 1000
folhas cada, total 5000 folhas. Medidas: 20 cm de comprimento x
21 cm de largura.
Marca: ELEGANCE

30 Porta papel toalha para parede. Comprimento do rolo 20cm x - 1,000
Porta papel toalha para parede. Comprimento do rolo 20cm x Larg.
21cm
Marca: NOBRE

31 Rodo 40 cm - Rodo com cabo de madeira, borracha dupla reforçada 2,000
com 40 cm de largura
Marca: SANTA MARIA

32 Rodo 60 cm - Rodo com cabo de madeira, borracha dupla reforçada 2,000
com 60 cm de largura
Marca: SANTA MARIA

33 Sabão em barra - Sabão em barra glicerinado, neutro, embalagem 5,000
de lkg c/ 5 unid
Marca: MINUANO

34 Sabão em pó - Sabão em pó, grão azul, embalagem em caixa de 5,000
papelão com 1 Kg. Composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais
inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas
Marca: OMO

Página: 3 / 6

Unidade Valor Unitário Valor Total

Un 24,90 149,40

Un 5,50 33,00

Un 5,60 134,40

Un 215,90 647,70

Un 317,90 635,80

Un 0,00 0,00

Un 9,80 58,80

Un 12,90 154,80

Un 0,00 0,00

Un 14,90 29,80

Un 11,90 119,00

Pt 6,90 621,00

Cx 107,90 539,50

Un 41,90 41,90

Un 13,00 26,00

Un 17,00 34,00

Pt 15,90 79,50

Cx 16,90 84,50

Item Especificação Qtd.

Página: 4 / 6

Unidade Valor Unitário Valor Total

35 Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso Acidez: 5,5 - 12,000 Un 14,35 172,20
Sabonete Líquido Aspecto Físico: Líquido Viscoso Acidez: 5,5 A 6,0
Aplicação: Assepsia Das Mãos Características Adicionais: Pronto
Uso, frasco de 1L
Marca: SHINE

36 Saponáceo cremoso - Saponáceo cremoso limpeza profunda, 12,000
princípio ativo alquil benzeno sulfonato de sódio, 250m1

Un 15,70 188,40

Marca: MULTISHINE

37 Saco para lixo 1001, cor preta, reforçado. Pacote com 5 unid - Saco 15,000
para lixo 1001, cor preta, reforçado. Pacote com 5 unidades

Pt 9,00 135,00

Marca: MS PLAST

38 Saco para lixo 501, cor preta, reforçado, Pacote com 10 unid - Saco 25,000
para lixo 501, cor preta, reforçado, Pacote com 10 unidades

Pt 4,00 100,00

Marca: MS PLAST

39 Saco para lixo 301, cor preta, reforçado, Pacote com 10 unid - Saco 50,000
para lixo 301, cor preta, reforçado, Pacote com 10 unidades.

Pt 4,00 200,00

Marca: MS PLAST

40 Vassoura com cerdas de fibra de côco e cizal, com cabo de ma - 2,000 Un 23,90 47,80
Vassoura com cerdas de fibra de côco e cizal, com cabo de madeira
para limpeza doméstica, com 25cm de largura.
Marca: SANCHES

41 Vassoura com cerdas de nylon, 15cm de largura, com cabo de m - 2,000 Un 15,00 30,00
Vassoura com cerdas de nylon, 15cm de largura, com cabo de
madeira ou revestido em plástico, para limpeza doméstica
Marca: NINA HB

42 Vassoura com cerdas de pelo sintético, deitada, 40 cm de lar - 2,000 Un 32,90 65,80
Vassoura com cerdas de pelo sintético, deitada, 40 cm de largura,
cabo em madeira ou revestido em plástico.
Marca: GAVIÃO

43 Balde. Material: Plástico. Tamanho: Grande. Material da alça - 4,000 Un 17,90 71,60
Balde. Material: Plástico. Tamanho: Grande. Material da alça:
arame galvanizado. Capacidade: 15L Cor: Variada.
Marca: TERRAPLAST

Total do Participante: 6.859,70

Lote: 4

Participante: VERONICA MURILLO OLIVEIRA

44 Açúcar cristal 5kg - Açúcar cristal de origem vegetal, cor branca, 15,000
constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar,

Pt 18,80 282,00

5kg
Marca: CORURIPE

45 Achocolatado em pó - Lata com 400 g - Alimento achocolatado em 10,000
pó, lata de 400g. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, mineirais,
maltodextrína, vitaminas, emulsificantes lecitina de soja,
antioxidante ácido ascórbico, aromatizante, contém glútem e
traços de leite

Lt 9,30 93,00

Marca: NESTLE

46 Água mineral natural, sem gás, galão plástico, 201t - Água mineral 110,000
potável natural, sem gás, galão plástico, 20It

GL 16,50 1.815,00

Marca: PALMARES

47 Água mineral natural, com gás (12 unidades de 510m1) - Água 25,000
mineral potável, com gás (12 unidades de 510m1)

FD 32,40 810,00

Marca: PALMARES

48 Água mineral natural, sem gás (12 unidades de 510m1) - Água 150,000
mineral potável, sem gás (12 unidades de 510m1)

FD 26,50 3.975,00

Marca: PALMARES

49 Aveia, flocos finos, integral embalagem 200g - Aveia, flocos finos, 6,000
integral embalagem 200g

Un 4,50 27,00

Marca: APTI

50 Biscoito, apresentação quadrado, sabor água e sal, 400g - Biscoito, 36,000
apresentação quadrado, sabor água e sal, 400g

Pt 6,45 232,20

Marca: PETYAN

Item Especificação Qtd.

Página: 5 / 6

Unidade Valor Unitário Valor Total

51 Biscoito, sabor coco, tipo rosquinha, 800g - Biscoito, sabor coco, 36,000
tipo rosquinha, 800g
Marca: RANCHEIRO

Pt 8,50 306,00

52 Café torrado e moído, tradicional, empacotado à vácuo 500g - Café 150,000
torrado e moído, tradicional, empacotado à vácuo - Pacote de 500g
Marca: RODEIO

Pt 30,00 4.500,00

53 Cappuccino tradicional 200g - Cappuccino tradicional, 6,000
apresentação mistura para preparo de cappuccino, embalagem c/
200g, validade mínima de 2 meses a contar da entrega
Marca: MELITTA

Un 16,50 99,00

54 Chá mate natural a granel, tostado - caixa 250 gr - Chá mate 24,000
natural a granel, tostado - caixa 250 gr
Marca: REAL

Cx 8,00 192,00

55 Farinha de Milho Grão Amarelo. Tipo Milharina Flocada. - Farinha de 24,000
Milho Grão Amarelo. Tipo Milharina Flocada. Apresentação: Pré-
Cozida Fortificada Com Ferro E Ácido Fálico. Embalagem de 500g.
Marca: SINHÁ

Un 5,45 130,80

56 Farinha de trigo branca, sem fermento, pacote de 1 kg - Farinha de 24,000
trigo branca, sem fermento, pacote de 1 kg
Marca: FARINA

Pt 5,80 139,20

57 Fermento biológico seco, pacote de 10 gr - Fermento biológico 40,000
seco, pacote de 10 gr
Marca: DONA BENTA

Un 1,50 60,00

58 Fermento Tipo: Químico Apresentação: Pó. Embalagem de 250g - 6,000
Fermento Tipo: Químico Apresentação: Pó. Embalagem de 250g
Marca: ROYAL

Un 4,79 28,74

59 Leite UHT Integral em embalagem tetra pak - 1 litro - Leite UHT 50,000
Integral em embalagem tetra pak - 1 litro
Marca: BONALAT

L 5,80 290,00

60 Maionese, pote de 500g - Maionese, pote de 500g 12,000
Marca: HELLMANN

PO 13,50 162,00

61 Manteiga extra com sal, embalagem com 500g. - Manteiga extra 24,000
com sal, embalagem com 500g

Marca: RÁDIO

PO 32,00 768,00

62 Molho tomate sache de 300g - Molho tomate sache de 300g 12,000
Marca: FUGINI

Un 2,55 30,60

63 Óleo de soja refinado sem colesterol, tipo 1- 900 ml - Oleo de soja 12,000
refinado sem colesterol, tipo 1- 900 mi
Marca: ABC

L 7,70 92,40

64 Ovo de galinha,vermelho, tipo extra, fresco, limpo. - Ovo de 12,000
galinha,vermelho, tipo extra, fresco, limpo, acomodados em
bandejas de papelão com 30 unidades.
Marca: SÃO SEBASTIÃO

BAN 33,00 396,00

65 Pão de forma integral, pacote com 500g. - Pão de forma integral, 36,000
pacote com 500g, validade mínima de 4 dias a contar da data de
entrega.
Marca: SÃO SEBASTIÃO

Pt 10,20 367,20

66 Pão de forma tradicional , pacote 500g - Pão de forma tradicional, 36,000
pacote com 500g, validade mínima de 4 dias a contar da data de
entrega
Marca: SÃO SEBASTIÃO

Pt 9,50 342,00

67 Presunto de carne suína, cozida e temperada, características - 20,000
Presunto de carne suína, cozida e temperada, características
adicionais: fatiado, estado de conservação resfriado
Marca: AURORA

Kg 32,00 640,00

68 Queijo tipo muçarela, características adicionais: fatiado, e - Queijo 20,000
tipo muçarela, características adicionais: fatiado, estado de
conservação resfriado

Kg 55,00 1.100,00

Marca: AURORA

Item Especificação Qtd.

Página: 6 / 6

Unidade Valor Unitário Valor Total

69 Refrigerante, Pet 02 litros, tipo tradicional, sabor cola, e - 20,000 Un 10,00 200,00
Refrigerante, Pet 02 litros, tipo tradicional, sabor cola, estado de
conservação resfriado
Marca: COCA - COLA

70 Refrigerante sabor: Guaraná. Tradicional. Estado de conserva - 20,000 Un 8,00 160,00
Refrigerante sabor: Guaraná. Tradicional. Estado de conservação:
resfriado. Embalagem Pet de 21.
Marca: ANTARCTICA

71 Requeijão cremoso - Pote de plástico com 200 g - Requeijão 48,000
cremoso - Pote de plástico com 200g, validade mínima de 2 meses
a contar da data de entrega

Un 10,50 504,00

Marca: PURANATA

72 Sal extra, refinado e iodado - Pacote com 1 kg - Sal extra, refinado 1,000
e iodado - Pacote com 1 kg

Pt 2,20 2,20

Marca: FINO

73 Suco de laranja integral 100% natural - Suco de Laranja Integral, 76,000 Un 28,60 2.173,60
100% natural. Apresentação: Líquido. Características adicionais:
sem adição de água, açucares, aditivos ou conservantes. Estado de
conservação: Resfriado. Embalagem: acondicionado em garrafa pet
de 900m1.
Marca: POMARES

Total do Participante: 19.917,94

Total Geral: 38.585,19

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado

GABINETE DO PRESIDENTE

Planura, 23/05/2025

JOAO" BATISTA MACHADO

VEREADOR PRESIDENTE

01.005.10.310.1000.2010.3.3.90.39.00 R$ 0,04

Assinatura do Responsável